
 Janeiro 2023  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 
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INFORMATIVO IMPORTANTE 
Por gentileza se atentarem as informações abaixo referente as disciplinas obrigatórias 
Seminários, que por acontecer semanalmente e durante todo ano, salvo imprevistos não 
estão no calendário. 

- A disciplina Obrigatória Seminários de Pesquisa em Ciências da Saúde I e II acontecem 
toda sexta-feira às 11h. 

- A disciplina Obrigatória Seminários Especializados acontece toda semana com o grupo 
de pesquisa em dia e horário estipulado pelo professor de cada grupo. 

 



 

 Fevereiro 2023  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

   1  
 

2  
 

3  
 

4  
 

5  
 

6  
 

7  
 

8  
 

9  
 

10  
 

11  
 

12  
 

13  
 

14  
 

15  
 

16  
 

17  
 

18  
 

19  
 

20  

Recesso Carnaval 
 

21  

Recesso Carnaval 
 

22  
 

23  
 

24  
 

25  
 

26  
 

27  
Início das aulas do primeiro 

semestre 
2023/1 

 

28  
 

 

  



 Março 2023  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

   1  
 

2  
 

3  
 

4  
 

5  
 

6  
Profa. Dra Josiane Budni 

Reunião de Estágio na 
Prática Docente I e II  

14h às 15h  
(obrigatória)  

Pré-requisito: 
Metodologia do Ensino 

Superior 

7  
Profa. Dra. Josiane 

Budni  
Neurociências 

13:30h às 18:30h  
2 créds  

              (Optativa) 

8  
 

9  
Profa. Dra. Josiane 

Budni  
Neurociências 

13:30h às 18:30h  
2 créds  

              (Optativa) 

10  
Prof. Dr. Gildo Volpato  
Metodologia do Ensino 

Superior  
8h às 11h  
2 créds  

(Obrigatória) 

11  
 

12  
 

13  
 

14  
Profa. Dra. Josiane 

Budni  
Neurociências 

13:30h às 18:30h  
2 créds  

              (Optativa) 

15  
 

16  
Profa. Dra. Josiane 

Budni  
Neurociências 

13:30h às 18:30h  
2 créds  

              (Optativa) 

17 
Prof. Dr. Gildo Volpato  
Metodologia do Ensino 

Superior  
8h às 11h  
2 créds  

(Obrigatória) 
______________ 

 
Prof. Dr. Paulo Cesar 

Lock Silveira 
 Inflamação e Reparo 

tecidual  
13:30h às 18:30h 

 2 créds.  
(Optativa) 

18  
 



 Março 2023  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

19  
 

20  
 

21  
 

22  
 

23  
Profa. Dra. Josiane 

Budni  
Neurociências 

13:30h às 18:30h  
2 créds  

              (Optativa) 

24  
Prof. Dr. Gildo Volpato  
Metodologia do Ensino 

Superior  
8h às 11h  
2 créds  

(Obrigatória) 
______________ 

 
Prof. Dr. Paulo Cesar 

Lock Silveira 
 Inflamação e Reparo 

tecidual  
13:30h às 18:30h 

 2 créds.  
(Optativa) 

25  
 

26  
 

27  
Prof. Dr. João Luciano de 

Quevedo  
Planejamento e Gestão 

da Carreira do 
Pesquisador 

8h às 12h  
1 créd  

(Optativa) 

28  
Prof. Dr. João Luciano de 

Quevedo  
Planejamento e Gestão 

da Carreira do 
Pesquisador 

8h às 12h  
1 créd  

(Optativa) 

29  
Prof. Dr. João Luciano de 

Quevedo  
Planejamento e Gestão 

da Carreira do 
Pesquisador 

8h às 12h  
1 créd  

(Optativa) 

30  
Prof. Dr. João Luciano de 

Quevedo  
Planejamento e Gestão 

da Carreira do 
Pesquisador 

8h às 11h  
1 créd  

(Optativa) 
______________ 

Profa. Dra. Josiane 
Budni  

Neurociências 
13:30h às 18:30h  

2 créds  
              (Optativa) 

31  
Prof. Dr. Gildo Volpato  
Metodologia do Ensino 

Superior  
8h às 11h  
2 créds  

(Obrigatória) 
______________ 

 
Prof. Dr. Paulo Cesar 

Lock Silveira 
 Inflamação e Reparo 

tecidual  
13:30h às 18:30h 

 2 créds.  
(Optativa) 

 

  



 Abril 2023  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

      1  
 

2  
 

3  
 

4  
 

5  
 

6  

RECESSO 

7  

FERIADO 

8  

RECESSO 

9  
 

10  
 

11  
 

12  
 

13  
Profa. Dra. Cinara Ludvig 

Gonçalves  
Preparatory Studies for 

Internacionalization  
13h às 18h  

2 créds.  
(Optativa) 

14  
Prof. Dr. Gildo Volpato  
Metodologia do Ensino 

Superior  
8h às 11h  
2 créds  

(Obrigatória) 
______________ 

 
Prof. Dr. Paulo Cesar 

Lock Silveira 
 Inflamação e Reparo 

tecidual  
13:30h às 18:30h 

 2 créds.  
(Optativa) 

15  
 

16  
 

17  
 

18  
 

19  
 

20  
Profa. Dra. Cinara Ludvig 

Gonçalves  
Preparatory Studies for 

Internacionalization  
13h às 18h  

2 créds.  
(Optativa) 

21 

FERIADO  

22  

RECESSO 



23  
 

24  
 

25  
 

26  
 

27  
Profa. Dra. Cinara Ludvig 

Gonçalves  
Preparatory Studies for 

Internacionalization  
13h às 18h  

2 créds.  
(Optativa) 

28  

Prof. Dr. Gildo Volpato  
Metodologia do Ensino 

Superior  
8h às 11h  
2 créds  

(Obrigatória) 
______________ 

 
Prof. Dr. Paulo Cesar 

Lock Silveira 
 Inflamação e Reparo 

tecidual  
13:30h às 18:30h 

 2 créds.  
(Optativa) 

29  
 

30  
 

 
 

  



 Maio 2023  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 1  

FERIADO 

2  
Profa. Dra. Samira da 

Silva Valvassori 
Bioestatítica 

13:30h às 18:30h 
2 créds. 

(Optativa) 

3  
Profa. Dra. Maria Inês da 

Rosa  
Epidemiologia  

07:30h às 11:30h  
2 créds.  

(Optativa) 

4  
Profa. Dra. Cinara Ludvig 

Gonçalves  
Preparatory Studies for 

Internacionalization  
13h às 18h  

2 créds.  
(Optativa) 

5  
Prof. Dr. Gildo Volpato  
Metodologia do Ensino 

Superior  
8h às 11h  
2 créds  

(Obrigatória) 
______________ 

 
Prof. Dr. Paulo Cesar 

Lock Silveira 
 Inflamação e Reparo 

tecidual  
13:30h às 18:30h 

 2 créds.  
(Optativa) 

6  
 

7  
 

8  
Profa. Dra. Alexandra 

Ioppi Zugno 
 Bases Biológicas dos 

Transtornos 
Psiquiátricos  
13:30h às 18h  

2 créds.  
(Optativa) 

9  
Profa. Dra. Samira da 

Silva Valvassori 
Bioestatítica 

13:30h às 18:30h 
2 créds. 

(Optativa) 

10  
Profa. Dra. Maria Inês da 

Rosa  
Epidemiologia  

07:30h às 11:30h  
2 créds.  

(Optativa) 

11  
Profa. Dra. Cinara Ludvig 

Gonçalves  
Preparatory Studies for 

Internacionalization  
13h às 18h  

2 créds.  
(Optativa) 

12  
Prof. Dr. Gildo Volpato  
Metodologia do Ensino 

Superior  
8h às 11h  
2 créds  

(Obrigatória) 

 

13  
 

14  
 

15  
Profa. Dra. Alexandra 

Ioppi Zugno 
 Bases Biológicas dos 

Transtornos 
Psiquiátricos  
13:30h às 18h  

2 créds.  
(Optativa) 

16  
Profa. Dra. Samira da 

Silva Valvassori 
Bioestatítica 

13:30h às 18:30h 
2 créds. 

(Optativa) 

17 
Profa. Dra. Maria Inês da 

Rosa  
Epidemiologia  

07:30h às 11:30h  
2 créds.  

(Optativa) 

18  
Profa. Dra. Cinara Ludvig 

Gonçalves  
Preparatory Studies for 

Internacionalization  
13h às 18h  

2 créds.  
(Optativa) 

19  
Prof. Dr. Eduardo 

Pacheco Rico  
Metodologia da Pesquisa  

14h às 18:30h 
2 créds.  

(Obrigatório)  

20  
 



21  
 

22  
Profa. Dra. Alexandra 

Ioppi Zugno 
 Bases Biológicas dos 

Transtornos 
Psiquiátricos  
13:30h às 18h  

2 créds.  
(Optativa) 

23  
Profa. Dra. Samira da 

Silva Valvassori 
Bioestatítica 

13:30h às 18:30h 
2 créds. 

(Optativa) 

24  
Profa. Dra. Maria Inês da 

Rosa  
Epidemiologia  

07:30h às 11:30h  
2 créds.  

(Optativa) 

25  
 

26  
Prof. Dr. Eduardo 

Pacheco Rico  
Metodologia da Pesquisa  

14h às 18:30h 
2 créds.  

(Obrigatório)  
 

27  
 

28  
 

29  
Profa. Dra. Alexandra 

Ioppi Zugno 
 Bases Biológicas dos 

Transtornos 
Psiquiátricos  
13:30h às 18h  

2 créds.  
(Optativa) 

30  
Profa. Dra. Samira da 

Silva Valvassori 
Bioestatítica 

13:30h às 18:30h 
2 créds. 

(Optativa) 

 31 
Profa. Dra. Maria Inês da 

Rosa  
Epidemiologia  

07:30h às 11:30h  
2 créds.  

(Optativa) 

 
 
 
 
 
 

  



 Junho 2023  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

    1  
 

2  
Prof. Dr. Eduardo 

Pacheco Rico  
Metodologia da Pesquisa  

14h às 18:30h 
2 créds.  

(Obrigatório)  
 

3  
 

4  
 

5  
Profa. Dra. Alexandra 

Ioppi Zugno 
 Bases Biológicas dos 

Transtornos 
Psiquiátricos  
13:30h às 18h  

2 créds.  
(Optativa) 

6  
Profa. Dra. Samira da 

Silva Valvassori 
Bioestatítica 

13:30h às 18:30h 
2 créds. 

(Optativa) 

7  
Profa. Dra. Maria Inês da 

Rosa  
Epidemiologia  

07:30h às 11:30h  
2 créds.  

(Optativa) 

8  

FERIADO 

9  

RECESSO 

10  

RECESSO 

11  
 

12  
Profa. Dra. Alexandra 

Ioppi Zugno 
 Bases Biológicas dos 

Transtornos 
Psiquiátricos  
13:30h às 18h  

2 créds.  
(Optativa) 

13  
 

14  
 

15  
 

16  
Prof. Dr. Eduardo 

Pacheco Rico  
Metodologia da Pesquisa  

14h às 18:30h 
2 créds.  

(Obrigatório)  
 

17  
 

18  
 

19  
 

20  
 

21  
 

22  
 

23  
Prof. Dr. Eduardo 

Pacheco Rico  
Metodologia da Pesquisa  

14h às 18:30h 
2 créds.  

(Obrigatório)  

24  
 

25  
 

26  
 

27  
 

28  
 

29  
 

30  
Prof. Dr. Eduardo 

Pacheco Rico  
Metodologia da Pesquisa  

14h às 18:30h 
2 créds.  

(Obrigatório) 

 

  



 

 Julho 2023  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

      1  
 

2  
 

3  
 

4  
 

5  
 

6  
 

7  
 

8  
Encerramentos aulas do 

primeiro semestre 
2023/1 

9  
 

10  
 

11  
 

12  
 

13  
 

14  
 

15  
 

16  
 

17  
 

18  
 

19  
 

20  
 

21  
Prof. Dr. Emilio Luiz 

Streck 
Bioquímica 

13:30h às 18h 
2 créds. 

(Optativa) 

22  
 

23  
 

24  
 

25  
 

26  
 

27  
 

28  
Prof. Dr. Emilio Luiz 

Streck 
Bioquímica 

13:30h às 18h 
2 créds. 

(Optativa) 

29  
 

30  
 

31  
Início aulas do Segundo 

semestre 
2023/2 

 

 

  



 
 
 Agosto 2023  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

  1  
 

2  
Prof. Dr. Felipe Dal Pizzol 

Advanced Seminars 
08:30h às 9:30h  

1 créd.  
(Optativa) 

3  
 

4  
Prof. Dr. Emilio Luiz 

Streck 
Bioquímica 

13:30h às 18h 
2 créds. 

(Optativa) 

5  
 

6  
 

7  
Profa. Dra Josiane Budni 

Reunião de Estágio na 
Prática Docente I e II  

14h às 15h  
(obrigatória)  

Pré-requisito: 
Metodologia do Ensino 

Superior 

8  
Profa. Dra. Vanessa 
Moraes de Andrade 
Biologia Molecular 

13:30h às 18h 
 2 créds.  
(Optativa) 

9  
Prof. Dr. Felipe Dal Pizzol 

Advanced Seminars 
08:30h às 9:30h 

1 créd.  
(Optativa) 

10  
 

11  
Prof. Dr. Emilio Luiz 

Streck 
Bioquímica 

13:30h às 18h 
2 créds. 

(Optativa) 

12  
 

13  
 

14  
 

15  
Profa. Dra. Vanessa 
Moraes de Andrade 
Biologia Molecular 

13:30h às 18h 
 2 créds.  
(Optativa) 

16  
Prof. Dr. Felipe Dal Pizzol 

Advanced Seminars 
08:30h às 9:30h 

1 créd.  
(Optativa) 

17  
 

18  
Prof. Dr. Emilio Luiz 

Streck 
Bioquímica 

13:30h às 18h 
2 créds. 

(Optativa) 

19  
 

20  
 

21  
 

22  
Profa. Dra. Vanessa 
Moraes de Andrade 
Biologia Molecular 

13:30h às 18h 
 2 créds.  
(Optativa) 

23  
Prof. Dr. Felipe Dal Pizzol 

Advanced Seminars 
08:30h às 9:30h 

1 créd.  
(Optativa) 

24  
 

25  

Prof. Dr. Emilio Luiz 
Streck 

Bioquímica 
13:30h às 18h 

2 créds. 
(Optativa) 

 

26  
 

27  
 

28  
 

29  
Profa. Dra. Vanessa 
Moraes de Andrade 
Biologia Molecular 

13:30h às 18h 
 2 créds.  
(Optativa) 

30  
Prof. Dr. Felipe Dal Pizzol 

Advanced Seminars 
08:30h às 9:30h  

1 créd.  
(Optativa) 

31  
 

 

  



 
 
 Setembro 2023  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

     1  
 

2  
 

3  
 

4  
 

5  
Profa. Dra. Vanessa 
Moraes de Andrade 
Biologia Molecular 

13:30h às 18h 
 2 créds.  
(Optativa) 

6  
Prof. Dr. Felipe Dal Pizzol 

Advanced Seminars 
08:30h às 9:30h 

1 créd.  
(Optativa) 

7  

FERIADO 

8  
 

9  
 

10  
 

11  
Profa. Dra. Jaqueline da 

Silva Generoso 
Bioética 

13:30h às 18:30h 
1 créd. 

(Optativa) 

12  
Profa. Dra. Vanessa 
Moraes de Andrade 
Biologia Molecular 

13:30h às 18h 
 2 créds.  
(Optativa) 

13  
Prof. Dr. Felipe Dal Pizzol 

Advanced Seminars 
08:30h às 9:30h 

1 créd.  
(Optativa) 

14  
 

15  
Profa. Dra. Gislaine Zilli 

Réus 
Neurofarmacologia 

Molecular 
13:30h às 18h 

2 créds. 
(Optativa) 

16  
 

17  
 

18  
Profa. Dra. Jaqueline da 

Silva Generoso 
Bioética 

13:30h às 18:30h 
1 créd. 

(Optativa) 

19  
Prof. Dra Fabricia 

Petronilho 
Imunologia 

13:30h às 18h  
2 créds. 

(Optativa) 

20  
Prof. Dr. Felipe Dal Pizzol 

Advanced Seminars 
08:30h às 9:30h 

1 créd.  
(Optativa) 

21  
 

22  
Profa. Dra. Gislaine Zilli 

Réus 
Neurofarmacologia 

Molecular 
13:30h às 18h 

2 créds. 
(Optativa) 

23  
 

24  
 

25  
Profa. Dra. Jaqueline da 

Silva Generoso 
Bioética 

13:30h às 18:30h 
1 créd. 

(Optativa) 

26  
Prof. Dra Fabricia 

Petronilho 
Imunologia 

13:30h às 18h  
2 créds. 

(Optativa) 

27  
Prof. Dr. Felipe Dal Pizzol 

Advanced Seminars 
08:30h às 9:30h 

1 créd.  
(Optativa) 

28  
 

29  
Profa. Dra. Gislaine Zilli 

Réus 
Neurofarmacologia 

Molecular 
13:30h às 18h 

2 créds. 
(Optativa) 

30  
 

  



 
 
 Outubro 2023  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

1  
 

2  
 

3  
Prof. Dra Fabricia 

Petronilho 
Imunologia 

13:30h às 18h  
2 créds. 

(Optativa) 

4  
Prof. Dr. Felipe Dal Pizzol 

Advanced Seminars 
08:30h às 9:30h 

1 créd.  
(Optativa) 

5  
 

6  
Profa. Dra. Gislaine Zilli 

Réus 
Neurofarmacologia 

Molecular 
13:30h às 18h 

2 créds. 
(Optativa) 

7  
 

8  
 

9  
 

10  
Prof. Dra Fabricia 

Petronilho 
Imunologia 

13:30h às 18h  
2 créds. 

(Optativa) 

11  
Prof. Dr. Felipe Dal Pizzol 

Advanced Seminars 
08:30h às 9:30h 

1 créd.  
(Optativa) 

12  

FERIADO 

13  

RECESSO 

14  

RECESSO 

15  
 

16  
 

17  
Prof. Dra Fabricia 

Petronilho 
Imunologia 

13:30h às 18h  
2 créds. 

(Optativa) 

18  
Prof. Dr. Felipe Dal Pizzol 

Advanced Seminars 
08:30h às 9:30h 

1 créd.  
(Optativa) 

19  
Prof. Ricardo Andrez 

Machado de Ávila 
Análise Instrumental  

8h às 12:30h 
2 créds.  

(Optativa) 

20  
Profa. Dra. Gislaine Zilli 

Réus 
Neurofarmacologia 

Molecular 
13:30h às 18h 

2 créds. 
(Optativa) 

21  
 

22  
 

23  
 

24  
Prof. Dra Fabricia 

Petronilho 
Imunologia 

13:30h às 18h  
2 créds. 

(Optativa) 

25  
Prof. Dr. Felipe Dal Pizzol 

Advanced Seminars 
08:30h às 9:30h 

1 créd.  
(Optativa) 

26  
Prof. Ricardo Andrez 

Machado de Ávila 
Análise Instrumental  

8h às 12:30h 
2 créds.  

(Optativa) 

27  
Profa. Dra. Gislaine Zilli 

Réus 
Neurofarmacologia 

Molecular 
13:30h às 18h 

2 créds. 
(Optativa) 

28  
 

29  
 

30  
 

31  
 

 

  



 

 Novembro 2023  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

   1  
Prof. Dr. Felipe Dal Pizzol 

Advanced Seminars 
08:30h às 9:30h 

1 créd.  
(Optativa) 

2  

FERIADO 

 

3  
 

4  
 

5  
 

6  
 

7  
 

8  
Prof. Dr. Felipe Dal Pizzol 

Advanced Seminars 
08:30h às 9:30h 

1 créd.  
(Optativa) 

9  
Prof. Ricardo Andrez 

Machado de Ávila 
Análise Instrumental  

8h às 12:30h 
2 créds.  

(Optativa) 

10  
 

11  
 

12  
 

13  
 

14  
 

15  

FERIADO 

16  
Prof. Ricardo Andrez 

Machado de Ávila 
Análise Instrumental  

8h às 12:30h 
2 créds.  

(Optativa) 

17  
 

18  
 

19  
 

20  
 

21  
 

22  
 

23  
Prof. Ricardo Andrez 

Machado de Ávila 
Análise Instrumental  

8h às 12:30h 
2 créds.  

(Optativa) 

24  
 

25  
 

26  
 

27  
 

28  
 

29  
 

30  
Prof. Ricardo Andrez 

Machado de Ávila 
Análise Instrumental  

8h às 12:30h 
2 créds.  

(Optativa) 

 

  



 

 Dezembro 2023  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

     1  
 

2  
 

3  
 

4  

FERIADO 
MUNICIPAL 

5  
 

6  
 

7  
 

8  
Encerramentos aulas do 

primeiro semestre 
2023/2 

9  
 

10 
 

11 
Prof. Tatiana Barichello 

Neuroimunologia 
13:30h às 16:30h 

1 créds. 
(Optativa) 

12  
Prof. Tatiana Barichello 

Neuroimunologia 
13:30h às 16:30h 

1 créds. 
(Optativa) 

13  
Prof. Tatiana Barichello 

Neuroimunologia 
13:30h às 16:30h 

1 créds. 
(Optativa) 

14 
Prof. Tatiana Barichello 

Neuroimunologia 
13:30h às 16:30h 

1 créds. 
(Optativa) 

15  
Prof. Tatiana Barichello 

Neuroimunologia 
13:30h às 16:30h 

1 créds. 
(Optativa) 

16  
 

17  
 

18  
 

19  
 

20  
 

21  
 

22  
ENCERRAMENTO DAS 

ATIVIDADES 2023 

23  

RECESSO 

24  

RECESSO 

25  

RECESSO 

26  

RECESSO 

27  

RECESSO 

28  

RECESSO 

29  

RECESSO 

30  

RECESSO 

31  

RECESSO 

 

 


